
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

I100 102,01 €       IP00 27,53 €       

Clave € Clave € Clave € Clave € Clave € Clave € Clave € Clave €

3ª IP03 18,85 2P03 23,56 5P03 28,28 5P03+I100 130,29 IR03 9,42 2R03 11,79 5R03 14,14 5R03+I100 116,15 

4ª IP04 23,52 2P04 29,41 5P04 35,29 5P04+I100 137,30 IR04 11,77 2R04 14,70 5R04 17,64 5R04+I100 119,65 

5ª IP05 45,00 2P05 56,25 5P05 67,50 5P05+I100 169,51 IR05 22,50 2R05 28,13 5R05 33,74 5R05+I100 135,75 

6ª IP06 66,41 2P06 83,01 5P06 99,62 5P06+I100 201,63 IR06 33,21 2R06 41,51 5R06 49,81 5R06+I100 151,82 

7ª IP07 109,63 2P07 137,04 5P07 164,45 5P07+I100 266,46 IR07 54,82 2R07 68,52 5R07 82,22 5R07+I100 184,23 

8ª IP08 136,47 2P08 170,59 5P08 204,71 5P08+I100 306,72 IR08 68,24 2R08 85,29 5R08 102,35 5R08+I100 204,36 

9ª IP09 171,26 2P09 214,07 5P09 256,88 5P09+I100 358,89 IR09 85,63 2R09 107,04 5R09 128,44 5R09+I100 230,45 

10ª IP10 220,40 2P10 275,51 5P10 330,60 5P10+I100 432,61 IR10 110,20 2R10 137,75 5R10 165,31 5R10+I100 267,32 

11ª IP11 276,27 2P11 345,34 5P11 414,39 5P11+I100 516,40 IR11 138,13 2R11 172,66 5R11 207,20 5R11+I100 309,21 

12ª IP12 324,37 2P12 405,46 5P12 486,56 5P12+I100 588,57 IR12 162,19 2R12 202,74 5R12 243,28 5R12+I100 345,29 

13ª IP13 372,39 2P13 465,48 5P13 558,59 5P13+I100 660,60 IR13 186,20 2R13 232,73 5R13 279,30 5R13+I100 381,31 

14ª IP14 420,86 2P14 526,07 5P14 631,28 5P14+I100 733,29 IR14 210,42 2R14 263,03 5R14 315,64 5R14+I100 417,65 

15ª IP15 449,45 2P15 561,81 5P15 674,18 5P15+I100 776,19 IR15 224,73 2R15 280,90 5R15 337,08 5R15+I100 439,09 

16ª IP16 468,07 2P16 585,09 5P16 702,11 5P16+I100 804,12 IR16 234,04 2R16 292,55 5R16 351,06 5R16+I100 453,07 

17ª IP17 499,85 2P17 624,82 5P17 749,77 5P17+I100 851,78 IR17 249,92 2R17 312,40 5R17 374,89 5R17+I100 476,90 

18ª IP18 499,85 2P18 624,82 5P18 749,77 5P18+I100 851,78 IR18 249,92 2R18 312,40 5R18 374,89 5R18+I100 476,90 

19ª IP19 499,85 2P19 624,82 5P19 749,77 5P19+I100 851,78 IR19 249,92 2R19 312,40 5R19 374,89 5R19+I100 476,90 

20ª IP20 499,85 2P20 624,82 5P20 749,77 5P20+I100 851,78 IR20 249,92 2R20 312,40 5R20 374,89 5R20+I100 476,90 

Clave € Clave € Clave € Clave € Clave € Clave € Clave € Clave €

3ª YP03 9,42 Y203 11,79 Y503 14,14 Y503+I100 116,15 UP03 9,42 U203 11,79 U503 14,14 U503+I100 116,15 

4ª YP04 11,77 Y204 14,70 Y504 17,64 Y504+I100 119,65 UP04 11,77 U204 14,70 U504 17,64 U504+I100 119,65 

5ª YP05 22,50 Y205 28,13 Y505 33,74 Y505+I100 135,75 UP05 22,50 U205 28,13 U505 33,74 U505+I100 135,75 

6ª YP06 66,41 Y206 83,01 Y506 99,61 Y506+I100 201,62 UP06 33,21 U206 41,51 U506 49,81 U506+I100 151,82 

7ª YP07 109,63 Y207 137,04 Y507 164,45 Y507+I100 266,46 UP07 54,82 U207 68,52 U507 82,22 U507+I100 184,23 

8ª YP08 136,47 Y208 170,59 Y508 204,71 Y508+I100 306,72 UP08 68,24 U208 85,29 U508 102,35 U508+I100 204,36 

9ª YP09 171,26 Y209 214,07 Y509 256,88 Y509+I100 358,89 UP09 85,63 U209 107,04 U509 128,44 U509+I100 230,45 

10ª YP10 220,40 Y210 275,51 Y510 330,60 Y510+I100 432,61 UP10 110,20 U210 137,75 U510 165,31 U510+I100 267,32 

11ª YP11 276,27 Y211 345,34 Y511 414,39 Y511+I100 516,40 UP11 138,13 U211 172,66 U511 207,20 U511+I100 309,21 

12ª YP12 324,37 Y212 405,46 Y512 486,56 Y512+I100 588,57 UP12 162,19 U212 202,74 U512 243,28 U512+I100 345,29 

13ª YP13 372,39 Y213 465,48 Y513 558,59 Y513+I100 660,60 UP13 186,20 U213 232,74 U513 279,30 U513+I100 381,31 

14ª YP14 420,86 Y214 526,07 Y514 631,28 Y514+I100 733,29 UP14 210,42 U214 263,03 U514 315,64 U514+I100 417,65 

15ª YP15 449,45 Y215 561,81 Y515 674,18 Y515+I100 776,19 UP15 224,73 U215 280,90 U515 337,08 U515+I100 439,09 

16ª YP16 468,07 Y216 585,09 Y516 702,11 Y516+I100 804,12 UP16 234,04 U216 292,55 U516 351,06 U516+I100 453,07 

17ª YP17 499,85 Y217 624,82 Y517 749,77 Y517+I100 851,78 UP17 249,92 U217 312,40 U517 374,89 U517+I100 476,90 

18ª YP18 499,85 Y218 624,82 Y518 749,77 Y518+I100 851,78 UP18 249,92 U218 312,40 U518 374,89 U518+I100 476,90 

19ª YP19 499,85 Y219 624,82 Y519 749,77 Y519+I100 851,78 UP19 249,92 U219 312,40 U519 374,89 U519+I100 476,90 

20ª YP20 499,85 Y220 624,82 Y520 749,77 Y520+I100 851,78 UP20 249,92 U220 312,40 U520 374,89 U520+I100 476,90 

Por la regularización en el pago de las anualidades prevista en el  

artículo 184.3

Derechos de concesión (sólo patentes o mods. util . solicitados 

antes del 1.4.17)

ANUALIDADES DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD.

ANUALIDADES REDUCIDAS POR OFRECIMIENTO DE LICENCIAS DE PLENO DERECHO, (para todo 

tipo de solicitantes y con independencia de la fecha de solicitud de la patente o del modelo de 

utilidad)

25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN 25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN

ANUALIDADES DE SOLICITANTES QUE HAYAN DECLARADO SER PYMES O PERSONAS FÍSICAS 

EMPRENDEDORAS:  50% EN LAS TRES PRIMERAS ANUALIDADES (sólo solicitudes de patentes o de 

modelos de utilidad a partir del 1.4.17)

ANUALIDADES DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD DE UNIVERSIDADES PÚBLICAS, 50% EN 

TODAS LAS ANUALIDADES (sólo solicitudes de patentes o de modelos de utilidad a partir del 

1.4.17)

25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN 25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN
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antes del 1.4.17)
Por la regularización en el pago de las anualidades prevista en el Derechos de concesión (sólo pa tentes o mods. util. solicitados

I100        IP00artículo 184.3

ANUALIDADES REDUCIDAS POR OFRECIMIENTO DE LICENCIAS DE PLENO DERECHO, (para todo
ANUALIDADES DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD. t ipo de solicitantes y con independencia de la fecha de  solicitud de la patente  o de l modelo de

ut ilidad)

25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN 25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN

Clave Clave Clave Clave Clave Clave Clave Clave

3ª IP03 2P03 23,56 5P03 28,28 5P03+I100 130,29 IR03 2R03 11,79 5R03 14,14 5R03+I100 116,1518,85 9,42
4ª IP04 2P04 29,41 5P04 35,29 5P04+I100 137,30 IR04 2R04 14,70 5R04 17,64 5R04+I100 119,6523,52 11,77
5ª IP05 2P05 56,25 5P05 67,50 5P05+I100 169,51 IR05 2R05 28,13 5R05 33,74 5R05+I100 135,7545,00 22,50
6ª IP06 2P06 83,01 5P06 99,62 5P06+I100 201,63 IR06 2R06 41,51 5R06 49,81 5R06+I100 151,8266,41 33,21
7ª IP07 2P07 137,04 5P07 164,45 5P07+I100 266,46 IR07 2R07 68,52 5R07 82,22 5R07+I100 184,23109,63 54,82
8ª IP08 2P08 170,59 5P08 204,71 5P08+I100 306,72 IR08 2R08 85,29 5R08 102,35 5R08+I100 204,36136,47 68,24
9ª IP09 2P09 214,07 5P09 256,88 5P09+I100 358,89 IR09 2R09 107,04 5R09 128,44 5R09+I100 230,45171,26 85,63
10ª IP10 2P10 275,51 5P10 330,60 5P10+I100 432,61 IR10 2R10 137,75 5R10 165,31 5R10+I100 267,32220,40 110,20
11ª IP11 2P11 345,34 5P11 414,39 5P11+I100 516,40 IR11 2R11 172,66 5R11 207,20 5R11+I100 309,21276,27 138,13
12ª IP12 2P12 405,46 5P12 486,56 5P12+I100 588,57 IR12 2R12 202,74 5R12 243,28 5R12+I100 345,29324,37 162,19
13ª IP13 2P13 465,48 5P13 558,59 5P13+I100 660,60 IR13 2R13 232,73 5R13 279,30 5R13+I100 381,31372,39 186,20
14ª IP14 2P14 526,07 5P14 631,28 5P14+I100 733,29 IR14 2R14 263,03 5R14 315,64 5R14+I100 417,65420,86 210,42
15ª IP15 2P15 561,81 5P15 674,18 5P15+I100 776,19 IR15 2R15 280,90 5R15 337,08 5R15+I100 439,09449,45 224,73
16ª IP16 2P16 585,09 5P16 702,11 5P16+I100 804,12 IR16 2R16 292,55 5R16 351,06 5R16+I100 453,07468,07 234,04
17ª IP17 2P17 624,82 5P17 749,77 5P17+I100 851,78 IR17 2R17 312,40 5R17 374,89 5R17+I100 476,90499,85 249,92
18ª IP18 2P18 624,82 5P18 749,77 5P18+I100 851,78 IR18 2R18 312,40 5R18 374,89 5R18+I100 476,90499,85 249,92
19ª IP19 2P19 624,82 5P19 749,77 5P19+I100 851,78 IR19 2R19 312,40 5R19 374,89 5R19+I100 476,90499,85 249,92
20ª IP20 2P20 624,82 5P20 749,77 5P20+I100 851,78 IR20 2R20 312,40 5R20 374,89 5R20+I100 476,90499,85 249,92

ANUALIDADES DE SOLICITANTES QUE HAYAN DECLARADO SER PYMES O PERSONAS FÍSICAS ANUALIDADES DE PATENTES Y MODELOS DE UTILIDAD DE UNIVERSIDADES PÚBLICAS, 50% EN
EMPRENDEDORAS:  50% EN LAS TRES PRIMERAS ANUALIDADES (sólo solicitudes de patentes o de TODAS LAS ANUALIDADES (sólo solicitudes de patentes o de modelos de ut ilidad a part ir del

modelos de ut ilidad a part ir del 1.4.17) 1.4.17)

25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN 25% RECARGO 50% RECARGO REGULARIZACIÓN

Clave Clave Clave Clave Clave Clave Clave Clave

3ª YP03 Y203 11,79 Y503 14,14 Y503+I100 116,15 UP03 U203 11,79 U503 14,14 U503+I100 116,159,42 9,42
4ª YP04 Y204 14,70 Y504 17,64 Y504+I100 119,65 UP04 U204 14,70 U504 17,64 U504+I100 119,6511,77 11,77
5ª YP05 Y205 28,13 Y505 33,74 Y505+I100 135,75 UP05 U205 28,13 U505 33,74 U505+I100 135,7522,50 22,50
6ª YP06 Y206 83,01 Y506 99,61 Y506+I100 201,62 UP06 U206 41,51 U506 49,81 U506+I100 151,8266,41 33,21
7ª YP07 Y207 137,04 Y507 164,45 Y507+I100 266,46 UP07 U207 68,52 U507 82,22 U507+I100 184,23109,63 54,82
8ª YP08 Y208 170,59 Y508 204,71 Y508+I100 306,72 UP08 U208 85,29 U508 102,35 U508+I100 204,36136,47 68,24
9ª YP09 Y209 214,07 Y509 256,88 Y509+I100 358,89 UP09 U209 107,04 U509 128,44 U509+I100 230,45171,26 85,63
10ª YP10 Y210 275,51 Y510 330,60 Y510+I100 432,61 UP10 U210 137,75 U510 165,31 U510+I100 267,32220,40 110,20
11ª YP11 Y211 345,34 Y511 414,39 Y511+I100 516,40 UP11 U211 172,66 U511 207,20 U511+I100 309,21276,27 138,13
12ª YP12 Y212 405,46 Y512 486,56 Y512+I100 588,57 UP12 U212 202,74 U512 243,28 U512+I100 345,29324,37 162,19
13ª YP13 Y213 465,48 Y513 558,59 Y513+I100 660,60 UP13 U213 232,74 U513 279,30 U513+I100 381,31372,39 186,20
14ª YP14 Y214 526,07 Y514 631,28 Y514+I100 733,29 UP14 U214 263,03 U514 315,64 U514+I100 417,65420,86 210,42
15ª YP15 Y215 561,81 Y515 674,18 Y515+I100 776,19 UP15 U215 280,90 U515 337,08 U515+I100 439,09449,45 224,73
16ª YP16 Y216 585,09 Y516 702,11 Y516+I100 804,12 UP16 U216 292,55 U516 351,06 U516+I100 453,07468,07 234,04
17ª YP17 Y217 624,82 Y517 749,77 Y517+I100 851,78 UP17 U217 312,40 U517 374,89 U517+I100 476,90499,85 249,92
18ª YP18 Y218 624,82 Y518 749,77 Y518+I100 851,78 UP18 U218 312,40 U518 374,89 U518+I100 476,90499,85 249,92
19ª YP19 Y219 624,82 Y519 749,77 Y519+I100 851,78 UP19 U219 312,40 U519 374,89 U519+I100 476,90499,85 249,92
20ª YP20 Y220 624,82 Y520 749,77 Y520+I100 851,78 UP20 U220 312,40 U520 374,89 U520+I100 476,90499,85 249,92
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1 de enero de 2019: se mantienen los importe s de las tasas a l no habe rse publicado la LPGE para 2019



AÑO 2018



Incluye e l incremento del 1% en las tasas , por la LPGE. Las tasas de la Ley 24/2015, de Pa tentes , permanecen ina lteradas)

AÑO 2017, A PARTIR DE 01/04/2017
















